1848

C.2

FUNDAMENTA AGROSTOGRAPHIÆ,

Conf. Exper. Fac. Med. Ups.

152

BS

Præside

Viro Illusterrimo

D. DOCT. CAROLO LINNÉ,

EQUITE AURATO DE STELLA POLARI, S:Æ. R:Æ M:IS ARCHIATRO, MED.
ET BOT. PROFESSORE REG. ET ORD., ACAD. SCIENT. UPS. HOLM. PARIS.
PETROP. BEROL. IMP. NAT. CUR. LOND. ANGL. MONSP. TOLOS. FLOREN.
EDINB. BERN. NIBROS. CELLENS. MEMBRO,

Auctore defendente

HENRICO GAHN, FAHLUNENSII,

STIPEND. PIPER. REG. ACAD. SCIENT. HOLM. ADSCRIPTO,

In Audit Carol. Maj.

Die 27 Jun. 1767. Publice Ventilanda.

UPSALIÆ.

Litteris JOHAN. EDMAN. Reg. Acad. Typogr.

Viro
Amplissimo
JAHAN. JAC. GAHN,
QUESTORI PER PROVINCIAM MAGNI CUPRIMONTIS
SPECTATISSIMO,
Patri Indulgentissimo,

Offerendo hanc Dissertationem Academicam,
pietatem & obsequium, quæ filium deceant,
nunquam intermoritura

DICAT DEDICAT

filius obedientissimus
HENRICUS GAHN.

FUNDAMENTA
AGROSTOGRAPHIÆ.

Summa laus est sapientiæ humanae, valde
Similia posse cognoscere.

Aristot.

CAP. I.

HISTORIA GRAMINUM.

§. I.

NATURAM Regni vegetabilis & dispositionem contemnentes, hominibus & plerisque Animalibus sustentandis nil GRAMINIBUS utilius aut magis necessarium observamus; hæc vero simul in Genera & Species rite distingvere, opus est adeo arduum, ut optimo etiam Botanico haud leve faceant negotium. Cum igitur maxime sit necessarium hanc sibi notam reddere vegetabilium partem, æquum omnino est, ut, ad Provinciæ hujus peragrationem facilitandam, pro virili quisque conferat; a via enim, nisi plana fuerit atque certa, heic facile aberramus, & superstruenda huic scientiæ Oeconomia confunditur. Hoc eo magis nostro tempore urgendum esse crediderim, quo Oeconomiam ceteris scientiis palmam fere præripuisse videtur, ita ut Societates Oeconomiæ in plurimis & nobilissimis regnis hodie tam frequenter sint institutæ, ac olim raro fuere. Cujus quidem rei ratio sine dubio est, quod sustentatione hominum & animalium Privata Oeconomia potissimum naturatur, hac iterum Politica.

§. II.

Ne autem de ignotis agamus, in antecessum accuratius illa determinare criteria, quibus GRAMINA ab aliis diffe-

A

runt

runt plantis, necessum ducimus. Facillimum hoc cuiquam forte videtur, ipsisque pueris notum; sed major hec difficultas curioso Naturae indagatori occurrit, quam quis facile crederet. Ordines Naturales catena quasi inter se cohærent: videmus scilicet ab altera parte PIPERITAS, a), cum *Typha* & *Sparganio*, ab altera TRIPETALOIDEAS b), ut sunt *Juncus*, *Aphyllantes*, *Calamus*, *Flagellaria*, affissima cum GRAMINIBUS affinitate jungi, unde a Botanicis recentioris etiam ævi, & qui de Graminibus ex professo scripsere, GRAMINIBUS AFFINIA sunt vocata. Magis vero adhuc illis affines sunt CALAMARIÆ c): *Eriophorum*, *Scirpus*, *Carex*, *Cyperus*, *Schænus*, quas etiam ob maximam earum similitudinem, conjunctim tradere est animus. Si autem ab his striatis Gramina discernere voluē erit, ad hoc notæ forsitan sequentes sufficient:

I:o Quod *Semen* habeant unicum, nudum, absque pericarpio, d)

II:o Quod *Corolla* destituantur Petaloidea e), cuius loco est

III:o *Gluma* in Calyce vel Corolla bivalvis f),

IV:o Quod 3, rarius 1, 2, aut 6 habeant stamina.

CALAMARIÆ ab his facile distingvuntur, quod habeant Pistillum unicum, trifidum, & Bracteas tantum seu squamas univalves pro Calyce & Corolla, quæ confertæ sunt & imbricatae, amentumque efficiunt squamis unifloris.

Vegetabilia in MONOCOTYLEDONES & DICOTYLEDONES antiquiores distinguebant systematici, quibus si tertiam Phalangem ACOTYLEDONES adjeceris, naturalis adest planarum divisio. Ex his Gramina ad primam pertinent, una

a) Ordo II Naturalis.

b) Ordo V.

c) Ordo III. De quibus vide: Gen. Plant. I. D. Præsidis.

d) *Lygeum* unicum est, quod Pericarpium duplex ejus semen ambiens habere videatur; sed hoc

pro crusta etiam haberi poterit.

e) Præter duo petala Michelii vix conspicua, rectius forte Nectaria vocaride.

f) Quomodo Gluma ab alia differat Corolla petaloidea v. Cap. III. §. 13.

una cum Palmis, Piperitis, Calamariis, Tripetaloideis, Ensatis, Orchideis, Scitamineis, Spathaceis, a quibus facile Semine unico nudo discernuntur.

§. III.

CEREALIA vel *Frumenta*, ut sunt *Triticum*, *Secale*, *Hordeum*, *Avena*, *Oryza*, *Zizania*, *Holcus*, a Graminibus omnis distinxit antiquitas. Reapſe autem nulla nota universalis ab illis removentur, & *Frumenta* tantum illa dicimus, quæ majora habent semina, nostris adeo alimentis magis sufficiuntur. Pleraque horum *annua* quidem sunt aut *biennia*, dum vulgaria Gramina contra ſæpius *perennia*; sed neque hæc nota est universalis, nam *Agrostis spica venti*, *Briza*, *Lagurus*, pleræque Species *Bromi*, *Lolium temulentum*, & plura, etiam *annua* sunt, licet non frumentacea. Minoris longe momenti nota illa est, quæ a magnitudine sumitur, utpote quæ insufficiens atque inconstans.

§. IV.

Exiguam satis Clafsem vegetabilium Gramina constituunt. SCHEUCHZERUS ſummus ille Agrostographus 400 tantum Graminum species, varietatibus etiam connumeratis, legit; & I. D. *Præses* in suo ſystemate 430 fere species ſtabilivit, quæ, ad plantas 8000 dudum determinatas, parvum admodum constituunt numerum; adeo tamen numero individuorum cum plantis certant, ut a veritate me aberrare non verear, si dimidium ipsis locum regni vegetabilis, exceptis *Cryptogamis*, assignaverim. Parvulam quandam aream plura continere videmus gramina, quam arbores ſylva habet milliaris quadrati. Foliis enim suis conformibus, ensiformibus, integris, flexilibus & angustis minima quæque spatia inter herbas vacua penetrant, eaque implenia viridem telluri conciliant vester, viridique colore oculos nostros reficiunt atque delestant. Præterea Graminum folia